Ministério da Educação

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Cabo de Santo Agostinho

EDITAL nº 16/2016 – RETIFICAÇÃO I

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PESSOAL DOCENTE NOS CURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC

(EDITAL NÃO EXCLUSIVO A SERVIDORES DO IFPE)

O Diretor(a) Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE) - Campus Cabo de Santo
Agostinho, Professor Daniel Costa Assunção, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 08/2014-GR, de 06/01/2014,
c/c, Portaria nº 849/2014-GR, de 30/06/2014, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Pernambuco, e considerando o disposto nos parágrafos 1º e 2º, do art. 14, da Resolução nº 04, de 14 de março de 2012, do
Ministério de Educação / Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação / Conselho Deliberativo, torna público que, devido
inconsistências presentes no Edital divulgado no último dia 20 de julho, resolve que:

1. Ficam ANULADOS os códigos 030, 040 e 050 presentes no Anexo I;

CÓDIGO ENCARGO EXIGÊNCIAS MÍNIMAS N° VAGAS
CADASTRO

DE RESERVA

030 Fundamentos de Eventos – 24 horas
Técnico em Hospedagem ou Hotelaria ou Turismo;
Graduação em Hotelaria ou Turismo ou área afim

com pós-graduação em Hotelaria ou Turismo.
01 03

040 Matemática Financeira – 16 horas

Técnico em Administração ou Contabilidade;
Graduação em Matemática ou Ciências Contábeis

ou Administração ou área afim com pós-graduação
em Administração ou Ciências Contábeis.

01 03

050 Logística Empresarial – 16 horas
Técnico em Logística ou Administração;

Graduação em Logística ou Administração ou área
afim com pós-graduação em Logística.

01 03

2. Ficam ANULADOS os códigos 030, 040 e 050 presentes no Anexo IX;

CÓDIGO DISCIPLINA DIAS LETIVOS (Meses e dias)
CARGA HORÁRIA

TOTAL

040 Fundamentos de Eventos 01/08, 03/08, 08/08, 10/08, 15/08 e 17/08/2016 24 horas

050 Matemática Financeira 27/09, 30/09, 04/10 e 07/10/2016 16 horas

3. Permanecem VÁLIDAS as inscrições dos códigos, 010, 011 e 020, bem como as datas previstas no calendário presente no
item 16 do Edital.

4. As vagas canceladas serão reofertadas através de novo edital a ser divulgado ainda nesta data e que também estará
disponível para inscrição do público geral.

Cabo de Santo Agostinho, 27 de julho de 2016.

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor Geral do Campus Cabo de Santo Agostinho

RAFAEL JOSÉ DA SILVA
Coordenador Adjunto do PRONATEC – Campus Cabo de Santo Agostinho